fito nunc maior infirmitas dubitatio in c. nostro. Si enim isti canonici poterant petere restitutionem in integrum vigore enormis lesionis ut probat ter. in d. c. ad nostram. de re. ecclie. et firmat Abb. hic. ii. col. ii. in prin. quare ergo mandatum factum per decanum de restituendo non valuit cum immo debuisset valere per supradicta licet contractus tenuisset postea pro resolutione dici ut doctores sentiunt quod hic canonici tenuerunt viam communem quam in dubio quis potius eligere debet viam specialem. l. ii. C. de testa. mult. videntur ergo intentasse istam viam specialem. l. ii. de rescin. vendi. Sed iudicio meo solutio ista subsistere non potest: quoniam in dubio potius videtur electa via specialis quando illa est utilis quam communis quando est inutilis. ut in casu nostro probatur in l. si miles qui destinaverat. ff. de testa. mili. faciunt que do. Alex. a. post in l. quaquam. de testa. mili. in. j. col. 2. do. Sely. in. c. cii. ex officio. de prescrip. pe. fol. in. j. col. cum ergo hec petitio restitutionis ex via communi erat inutilis et via vero speciali utilis merito petendo restitutionem potius visum fuit petere de iure speciali quam de iure communi. unde falsus videtur quod dicunt doctores hic libellum fuisse ineptum: quia precise petebatur rei restitutio ista probata consideratione. Quapropter dico pro concordia vera istius intelligentia quod hic libellus non fuit ineptus in isto. c. et eo quod precise rem restitui petebatur ut communiter et male doctores hic sentiunt quos refert et sequitur And. in. vi. colum. reprobando Bal. in. l. ii. de rescin. vendi. in. fi. pe. fol. qui tenuit hic ideolibellum fuisse ineptum quia petit pars canonicoz contractum nullum pronuntiare cuius dictum Bal. credo esse verissimum. quod etiam hic firmat Anto. de bur. et refert Jmo. in. vii. col. post medium. nec aliter dici potest pro resolutione istorum contrariorum nisi quia propterea hic libellus fuit ineptus quia isti canonici petebant contractum nullum pronuntiare: et per consequens rem restitui. talia enim sunt subjecta qualia predicata demonstrant. ut est glo. nota. in. c. vndum. de deci. licet isto argumento vteretur And. ad reprobationem Bald. in. d. l. ii. dicendo quod res hic precise petita fuerat postquam per iudicem restitutum mandatum fuit. eodem tamen et validius vix eodem modo dicitur And. et alios qui ita tenent: et ex illo argumento defendo Bal. qui pronuntiauit decanusactus qui talis verisimiliter petitis erat ex duobus deductis. scilicet ex defectu forme non servate et ex enormi lesione et per consequens petebatur rei restitutio que ex dicta nullitate sequebatur et ipse decanus ita pronuntiauit contractum nullum propter enormem lesionem quam passi fuerant dicti canonici. Tunc igitur non immerito si ex beneficio speciali dicta sententia valida non fuerit: quia ad id non agebat immo potius ad contractum: quia restitutio contra contractum presupponit contractum validum sicut privatio presupponit habitum vulgata. l. deez de verb. obli. ff. eo. facit. l. ii. rem ratam babe. Et si modo queratur augendo difficultate quare ex officio suo papa non fecit istam restitutionem postquam cognovit enormem lesionem ipsius ecclesie et sibi constitit ex deductis in eodem iudicio ins: videlicet ecclesie competisse. hoc dico ductus auctoritate ter. in. c. raynutius. de testa. vbi do. Abba. ii. col. no. ibi ter. probante quod in der. appellationis supplet defectum partis quando suppletio constitit in iure etiam partem allegante quod exclamat ibi Abba. post Jmo. Ad quod iudicio meo responderi potest quod. c. raynutius. procedat in officio iudicis impartito circa ea que de iure communi alicui ex partibus competere potest: scilicet circa ea que de iure speciali veniunt qualis fuisset ista restitutio que iure speciali concedi potuit interposita partis petitione immo litis contestatione. c. ii. de offi. iudi. quod reputo summe notandum pro declaratione et limitatione. d. c. raynutius. et eorum que ibi Abb. Et si dicat ultimo quare papa ad minus sententia non reformavit ut debuit in no. in. c. cii. Joan. de fide. instrum. per ter. ibi. et per Bar. in. l. i. expressum. ff. de re. iudi. Respondebo inferius postquam notabile Abba. quod in hoc discrepo ab Abbate: ut ibi dicemus. et sic per predicta manet expectandum primum notabile Abb. hic. Tunc secundo noto sequendo eius ordinem vnum remedium competens unicuique nedum ecclesie: sed primato contractus rescissum. scilicet quando quis decipitur ultra dimidiam iusti pretii quod procedit tam ex parte emptoris quam venditoris. in emptore pone exempli. valebat res decem et emit ultra quindecim. in venditore si rem valentem. vendidit minus quinqs: nam iustum pretium est decem. dimidia pars est quinqs. et sic vendens minus quinqs reperitur deceptus ultra dimidiam iusti pretii. si vero deceptio non esset ultra dimidiam: puta quia vendidit rem valentem decem pro quinqs non competit remedium ad rescindendum contractum: quia versus ad dimidiam infra tolerant deceptionem. l. in. cause. ff. de mino. l. ii. C. de rescin. vendi. Hic ex isto notabili duas conclusiones. prima quod sufficit quantumcumque modica deceptio ultra dimidiam iusti pretii ut contractus rescindatur et requiritur iste excessus quantumcumque minimus ut actus rescindatur: quia vbi vitium est potentius quam ratio favens contractui actus denominatur a potestiori. arg. l. querit. ff. de sta. homi. Unde contractus iste videtur vitiosus et ante qualicumque deceptione. ultra dimidiam. Sed vbi ratio favens contractui est potestior: quia pretium est maius quam deceptio vel saltem equalis tunc contractus sustinetur quod est notandum pro similibus questionibus quando aliquid participaret de duobus qualitatibus a qua debeat denominari

nari quod facit pro universitate scholarium in qua sunt et clerici et layci: quia data maiori parte clericorum. vel saltem data equalitate dicitur ecclesiastica et non secularis. ut dicunt scribentes post glof. ibi in. c. j. de locato. Vbi me remitto ad ea que ibi dixi. vbi firmant contra commune idem esse etiam data minori parte clericorum saltem tertia. Tunc secundo colligo ex isto notabili quod licitum est contrahentibus se ad invicem decipere versus ad dimidiam iusti pretii. probat. d. l. in. cause adducta hic per Abbatem. Ad id optimi ter. in. l. item si pretio in. s. fina. ff. loca. melior in lege si voluntatem. C. de rescin. venditio. Ad id glo. que idem voluit in. c. in. ciuitate. de vsur. et in. c. in. causa. de testi. et in. c. nostro. in. glo. si. et applicando istam conclusionem Abb. et istarum glo. c. nostro. inferunt singulariter non solum hoc licere primato verum etiam ecclesie non solum contra privatum sed etiam contra aliam ecclesiam quod videtur contra glof. in. c. hoc est potestum. x. q. ii. que vult quod ecclesia non debeat aliquem decipere in contractum. immo si quid plus debita sibi offertur recipere non debet quam no. Abb. et Jmo. s. s. in. c. j. et Abba. in. c. per mas. de dona. et in. d. c. in. ciuitate. melius in preallegato. c. cum causa. de testi. vbi Anto. et Jmo. extendunt glof. ad quascumque personas ecclesiasticas. Secundo videtur ista illatio contra glof. committere commendatam in. l. semper in contractibus. ff. de reg. iur. vbi dicit glo. quod bono viro non licet facere istam deceptionem quam extollit Jo. de ana. ix. col. in. d. c. in. ciuitate. dicens quod ferrarie consuluit propter illam glo. quod quando volo quod illud plus existis intra dimidiam mihi restituatur fiat positio quod ille cum quo contrari est bonus vir quod cum ipse non negabit resultabit effectus illius glof. quia bono viro non licet decipere quicquam. que cautela licet glof. in se vera sit reprobatur per do. Sely. in. c. finali. de presump. in. iur. col. per ter. et glo. et que ibi no. per Barto. et Joan. de cast. in. l. qui iurasse. s. si pater. ff. de iureiuran. vbi satis probatur quod quilibet positioni non teneatur respondere quia non interest respondentis ut bonus presumatur quo casu cessat presumptio iuris mediante qua quis bonus presumitur. et eodem modo dicunt ibi post glo. quod presumptio legis merito. ff. pro socio non potest allegari contra aliquem quando sua interest ut ipse presumatur deliquisse. et pro no. in. d. l. qui iurasse. ego adduco optimam glof. in. c. ii. de cons. sel. lib. vi. in ver. rationabili post princ. ad propositi. ergo redeo ad istas glof. superius adductas limitandum videtur dictum Abb. et iura illud probata non procedere in ecclesia vel ecclesiasticis personis. seu bono viro. que limitatio nisi mihi placuit: quia esset divisionem personarum facere quod quilibet licet laycis et non clericis malis et non bonis est profecto contra omnem rationem: contractus enim qui licitus est laycis debet esse licitus clericis et ecclesie. aut non debet esse licitus layco quia in peccatis nemo privilegiatur neque privilegiari potest. c. super eo cum ibi no. de vsur. Si igitur est licitum layco. ergo cumque si non licet ecclesie ut bono viro vel bono viro layco: quia illicitus neque debet licere alteri layco postquam in hoc ratio aliqua specialitatis vari non potest et ne melioris conditionis sit vilis quam honesta persona. quod esset contra. l. si patre vel domino ff. de peti. here. et contra. c. cum qui. de preben. lib. vi. et quando illicitus contractus erit iudicatus in vtroque foro talis debet reputari postquam in concernentibus peccatum ius civile cedit iuri canonico. glo. vulgata in regula possessor. de regu. iur. lib. vi. in. c. ii. de arbi. lib. vi. Et quod iste talis contractus in quatuor persona in se contineat peccatum firmavit Jo. calderi. in. c. nauiganti. j. de vsur. et do. Abba. in. c. j. s. eo. et in preallegato. c. in. ciuitate. et in aliis locis infra allegatis in quibus varie loquitur ipse do. Abba. id firmas aliquando verum in foro conscientie tantum: aliquando etiam in foro iudiciali canonico: quasi velut fecus in foro iudiciali civili: quod esset contra illas glof. proxime allegatas. unde pro declaratione istius practicabilis et difficilis articuli pro concordia et vera consonantia decreui hic quatuor facere casus quibus mediatis cognoscatur veritas istius passus nulla facta personarum distinctione. Tunc primum casus sit quando scies quis iustum pretium offert aliquid ultra: quia cum tunc esset deceptio legitime ille talis retinet illud quod ultra donatum est. arg. l. campanus. ff. de oper. lib. facit. l. cum donationis. ff. de contraben. emp. vbi dicitur quod si donationis causa quis vendidit pro modico pretio non auditur volens venire contra voluntatem. ita firmant in. c. j. s. eo. Jmo. et do. Abba. ducti solum. arg. c. scienti. de regu. iur. lib. vi. ex quo ego notabiliter infero quod respectu venditoris rem suam si intra dimidiam iusti pretii decipiatur nullum est proditum remedium etiam de iure canonico. consequentia patet propter. l. quisquis. C. de rescin. vendi. vbi probat quod quis presumitur scire valore rei sue coniuncto assumpto istius primi casus: quia sciens videtur donare. procedit ergo ista distinctio sciet vel ignoret in vendente rem alienam vel in emente qui decipitur in pretio quod puto diligenter notandum. Limito tamen istam conclusionem singulariter per Bal. in. l. ii. C. de rescin. vendi. non habere locum in muliere minore et muliere in quibus etiam si detur scientia valoris rei non liberalitati sed facilitati eorum impudicum est. ita firmantam Jmo. in. c. cum contingat. de iureiuran. et istam credo veritatem